1

令和３年度富士見町教育委員会２月定例会 議事録

日 時  令和４年２月９日（水） 午前９時４０分～午前１１時５０分

場 所  役場２階 教育長応接室

出席者  教育長  矢島俊樹

教育委員 小林俊一  北原八重子  伊藤成八  吉川満美

子ども課長（小池美咲） 生涯学習課長（小林直志）

総務学校教育係長（小林宏充）

記録者（矢崎絵里香）

１．開  会

〈矢島教育長〉

皆様お集まりいただきありがとうございます。令和４年２月の定例教育委員会を始

めます。よろしくお願いします。

２．議事日程の報告

〈総務学校教育係長〉

本日の議事日程は次第のとおりです。

３．付議事項

[１]議決事項

①通学区域外就学について（非公開）

   → 全員一致で可決。１名については、次回協議。

[２]報告事項

①富士見町子育て世帯等臨時特別支援事業（子育て世帯への臨時特別給付（先行給付金））

支給事務実施要綱一部改正の概要

・全額現金で給付することに決定したため、給付金の名称及び支給金額を変更する。

（クーポンではなく、全額 10万円を現金給付にする。）

・申請フォームから電子申請による申請も可能とするもの。（公務員及び子が高校生の

み世帯）

②富士見町子育て支援施設等体験プログラム事業実施要綱一部改正の概要

・申請者の利便性を高めるため、町が整備した申請フォームから電子申請による申請を

可能とするもの。

・今年１月に初めて体験プログラムを実施し、１組参加した。

（１）教育長より

①コロナ状況報告

・町内小学校及び保育園の今回の臨時休校、休園について

・休校期間中のオンライン授業、学習について

②南諏校長会報告

・コロナ関連の情報の共有

2

・感染対策について（文科省発出のガイドラインに基づいて対策を講ずる。）

 優先業務の確認と職員が出勤できない場合の想定をしておく（BCP業務計画）

・学習について（教員が自宅でも配信できるよう研修等の準備。家庭で児童生徒が一人

 で接続できること。

・レベル５の場合の行事の可否判断（小中共通）

・臨時休校の対応について

・中学校進学関係（新入生の予定数再確認等）

（２）子ども課より〈小池子ども課長〉

①コミュニティスクール進捗状況報告

・６年生の児童体験入学は、富士見中学校を訪問し行う予定でしたが、コロナの感染拡

大によりリモートで実施。３小学校６年生は各学校の教室から富士見中１年生による

説明を聞いた。

②園長会報告

・富士見町業務継続計画（BCP 業務計画）について

 コロナに限らず、非常事態における業務の振り分け。業務の見直しや優先順位を考え

る。意識改革に努める。

・町で抗原検査キットを購入。

・卒園式、入園式について（今年度も昨年と同様、規模を縮小して実施予定）

③令和 4 年度町予算について（子ども課関係）

・富士見中学校大規模改修工事設計業務委託、内部設備及び付帯設備長寿命化工事、

 監理業務委託、【繰越】富士見中学校照明器具 LED 化工事 他

・学校教育の質の向上に向けた ICT の活用（小学校デジタル教科書購入、タブレット損

 害保険、GIGA スクール運営支援業務、大型提示装置（大型モニター）購入

・コミュニティスクール推進事業、小中学校英語教育、SDG’s教育

・富士見町 結婚～出産～子育て安心パッケージ事業（第１子出産祝い金給付事業、出

産お祝い券発行事業、子育て応援券発行事業）

・家庭子育て補助金制度、子どもの居場所づくり事業、病児・病後児保育事業、信州や

まほいく補助事業 他

④事業進捗状況について

・1/25 の奈須教授の授業改善指導（富士見小）はオンラインにより実施となった。

・富士見中の朝学・夕学は、感染拡大防止により現在は休止中。

⑤その他

・小中学校の卒業式は、まん延防止等重点措置が１日でも延長したら、保護者２名に

 抗原検査キットを配付し、当日検査してもらう。

3

（３）生涯学習課より〈小林生涯学習課長〉

①令和 4年度予算について

・男女共同参画推進事業（男女共同参画計画策定委託料等）

・コミュニティ・プラザ、図書館、博物館管理運営費、

・文化財保護費（町内遺跡発掘調査等事業 他）

・井戸尻考古館費、歴史民俗資料館費

・多目的交流広場維持管理費（需用費、委託料等）

・スポーツ活動育成事業、スポーツ大会・教室開催事業（アーチェリー体験会、マウン

テンバイク体験会等実施予定）

②事業進捗状況について

・コミプラロビーにて書初めの展示

・井戸尻考古館で企画展「おらが村の遺跡～落合村編」を 1/18～実施していたが、

 まん延防止等重点措置の適用により、1/27～臨時休館中。

・社会体育係の南諏親善スケート大会、スキー教室は中止となった。

 初心者スケート教室は実施でき、15 名が参加。

［３］検討事項

・

［４］その他

〈総務学校教育係長〉

(1)２月～４月行事予定

(2)令和 3年度小中学校卒業式及び令和 4年度小中学校告辞について

(3)令和 3年度末・令和 4年度始めの行事日程について

＊次回定例教育委員会 ３月１４日（月）午前９時４０分から

教育長応接室にて

                           終了 午前１１時５０分